
ジャズ・ワークショップ会報
第199号

発行日 2011/8/1
発行責任者：木崎二朗
連絡先:090-8175-5016
jws@music.email.ne.jp
http://www.jws-net.com

199回アマチュアセッション 7月24日(日)平塚紅谷町音楽スペースパルにて
懐かしのＳＰ盤を聴いたりしました 得難い体験をしました 山田さんありがとう！

今回はハーモニカの山田文則さんの発案でＳＰ盤を聴くコーナーが設けられました。古い時代の音楽を語るとき欠かせないの
がその当時の音です。音楽を聴くというと現在はネット配信全盛ですが少し前まではＣＤでしたね。さらに前となると1960年代に広
まったカセットですね。マニアはオープンリール。同時にＬＰレコードも60年代から80年代にかけてが全盛でした。それ以前は戦前
戦後を通してＳＰ盤というのがありました。1分間に78回転するレコードで、再生する針も鉄針なんていうのが多かったですね。
今では全く見ることのできなくなったＳＰ盤で、「アマポーラ」「パダムパダム」「リリーマルレーン」などを聴きました。盤面の傷みで
ものすごい針のノイズですがそれも音楽の一部と思えるほど懐かしい音でした。これらのレコード盤は山田さんが都会から疎開し
てきた方からお米と交換で得たものだそうです。都会の人はハイカラな音楽を聴くのだなあと思ったそうです。このほか45回転の
ドーナツ盤なども聴いて楽しみました。あと懐かしい真空管（ＳＴ管やＭＴ管）をご持参下さり皆さんに見せて下さいました。山田さ
んのレクチャーは学者風でしたね。ススムさんは懐かしいレコード盤に大いに興奮されていました！ 企画して下さった山田さん
に紙面を借りてお礼申しあげます。また準備等で協力して下さった山田さんの友人の小林さんにも感謝します。

演奏に参加される方たちはレギュラー化している方が多いです
が、それでも毎回３．４人の新人が来られています。トランペットの
男性（加藤さん）は「お目にかかるのは３０年ぶりです」とおっしゃっ
ていましたが私には全くわかりませんでした。老化ですね・・・
今回ドラムの方が４人いらっしゃって、レギュラーの石井隆さん、プロの中屋博之さんと今関和彦さん、神奈川大学ジャズ研の修
善さん。皆さん盛り上げて下さって感謝します。

《次回予告》ＪＷＳセッション記念すべき第200回目を9月3日土曜日に開催します。

時間はいつもの時間帯の予定です。ホ
ストバンドはジャズワークショップの原
点のメンバーである柳川達夫さん(ドラ
ム)と小林新作さんです。開始から１６年
と６ヶ月、休まずに続けてこられたのも
この原点となるトリオのメンバーおかげ
でもあります。当時の参加者にも声を掛
けて盛大に２００回を記念したいと思っ
ています。皆さんお声かけ下さいまして
参集いただけるようよろしくお願いします。

上の写真は１００回目のときです。２００３年４月です。晋一郎くん、コーくん、上村さん、若いねえ！

８月
2011年



7月１５日（金）市民ときめきコンサートVOL.18 茅野市民館アトリエにて シロクマ楽団とユキエ、YOKOさんも来場
久しぶりの市民館でした。茅野

や周辺のファンの皆様が集って
下さり盛況でした。ユキエさんの
ヴォーカルもよかったし、飛び入
りでデイケアでおなじみの牛山
さんも二胡で参戦。さらにジャズ
ヴォーカル新人賞のＹＯＫＯさん
も参加して下さいました。
地域の皆さんに生の音楽をとい
う気持ちで始めたこのシリーズ
ももうすぐ20回。応援して下さっ
ている皆さん本当にありがとうご
ざいます。20回記念になにか楽
しい催しを考えましょう。

7月22日（金）平塚ＫＯＮＡ 月例ライブ 木﨑pf・三浦bs・長谷川drs いつも楽しいです！

ＫＯＮＡは雑居ビルの１Ｆで通路に面したところがガ
ラス張りと言うこともあって女性客の比較的多いお店
です。ここでシロクマ楽団のライブはまる３年間３２
回、ほぼ月例ですね。とにかく皆さんと楽しく時間を過
ごす場所というかんじで飛び入りも大歓迎でやってき
ました。昔はこういうお店が多くあってシロートながら
歌やダンスなど大変上手な方が多くいらっしゃいまし
た。ＫＯＮＡのようなお店はいまや大変少ないのです。
お近くの方は寄ってみて下さいね。平塚駅北口からす
ぐです。優しい感じのご夫婦が切り盛りしています。
次回のライブは８月２６日金曜日１９時からです。

ＪＷＳの活動へのご支援ご協力よろしくお願いいたします！ 今年の「国際音楽の日」記念コンサートは、ｳﾞｫｰ
ｶﾙの米田まりさん、そして高橋康廣さんを迎えて【世界の音楽】を演奏します。１１月１２日なのでまだ日にちがありますが、私たち
の活動の最重点である「国際音楽の日」記念ｺﾝｻｰﾄをより多くの方に楽しんでいただきたく、皆様にコンサートの周知やチケットの
販売などのご協力をお願いいたします。無理なくできることで結構なのでぜひ私たちをお助け下さい。協力をお願いできる方はろ
くよう社までご一報下さい。昨年の映画音楽コンサートは山﨑さと子voさんと谷口英治clさんのすばらしい演奏で来られた方には
大変喜んでいただけたのですが空席が多くとても残念でした。今年はそういうわけで少しでも多くの方に生音楽を楽しんでいただ
きたく皆様のご協力を仰ぐ次第です。 連絡先：0463-93-1505六耀社 または090-8175-5016木﨑まで

鎌倉の新しい活動拠点です：とても素敵なロケーションで皆様と楽しんできた稲村ヶ崎ペーターが閉店になり代替場所を探してい
ましたが同じ鎌倉市ですが大船駅7分のレストラン「ミカサ」で鎌倉ライブを再開します。皆さん誘い合わせでご来場下さい。ここも
グランドピアノが設置されていて生の音を最大限楽しむことができそうです。９月２６日(月)鎌倉女子大手前 レストラン“ミカサ”
シロクマ楽団1stライブ １ドリンク付き3000円 創業75年の老舗レストラン 申し込み0467-46-2737ミカサ または六耀社へ

紅玉リンゴ狩り信州ライブツアーは10月４火曜～５水曜になりました。お早めにお申し込み下さい。会費は２万円です。

ジャズ・ワークショップ友の会に入会なさいませんか ジャズやポップスに関する情報を載せた会報をお送りします。ご希望の方は、
郵便番号・住所・氏名・電話番号等を明記の上、１年分の会費ということを明記して郵便振替にて下記まで１０００円を振り込んで
下さい。 郵便振替口座番号 ００２５０－７－６１１３８ ジャズワークショップ湘南 木崎二朗まで


